competente, órgão ou entidade da esfera municipal, estadual, do Distrito Federal ou federal e 
concessionárias de serviços públicos, conforme o caso, e nos termos da legislação aplicável. 

CLÁUSULA QUINTA —DA VIGÊNCIA 

Este Termo de Convênio terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a 
partir da publicação do respectivo extrato no (Diário Oficial da União), podendo ser 
prorrogada, mediante termo aditivo, por solicitação do CONVENENTE devidamente 
fundamentada, formulada, no mínimo, 30 (trinta) dias antes do seu término, desde que

[...]

Convênio, quando der causa ao atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao 
exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA SEXTA — DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRLk 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em 
R$ 568.477,96 (quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa 
e seis centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no 
Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

1. 	R$ 545.639,64 (quinhentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e 
sessenta e quatro centavos), relativos ao exercício de 2018, correrão à conta da dotação 
alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n° 13.414, de 10 de janeiro de 
2017, publicada no D.O.U., de 11/01/2017, UG 373045, assegurado pela Nota de Empenho n°